Eminentiarum VV. judicio subjecit enucleanda, suntque :

a In pluriniis Fœderatorum Statuum America) septentrio-

naiis diœcesibus, et etiani in hac mea Roffensi invaluit con-

suetudo, ut pro unica missa, quaj in die Comrnemorationis

omnium tidelium defunctorum cantatur, fidèles contribuant

pecuniam. Sununa autem pecuniœ, sic collecta, ordinarie

tanta est, ut plurium centenarum missarum eleemosynas fa-

cile exasquet. Inter eos, qui pecuniam boc modo contribuunt,

plurimi sunt, de quibus dubitari merito possit, utrum eam
collaturi forent, si rite edecerentur animabus purgatorii, quas

sic juvari intendunt, melius provisum iri, si tôt missae pro iis,

licet extra diem commemorationis omnium fidelium defunc-

torum, celebrarentur, quot juxta taxam diœcesanam couti-

nentur stipendia in somma totali sic contribula.

o Ut erroneae fidelium opinioni occurratur, in quibusdam

diœcesibus statuto synodali cautum est, ut nisi singulis annis

prjevia diligens totius rei explicatio populo liât, missionariis

eam fidelium pecuniam pro unica illa missa accipere non

liceat.

a Quare Eminentiam V. Rmam enixe ac humillime precor,

pro pace conscientite meas, ad dubia sequentia respondere

dignetur :

a 1. Utrum prœdicta consuetudo absolute prohibenda sit?

Quod si négative :

« 2. Utrum toîerari possit casu, quo quotannis praevia illa

diligens totius rei explicatio populo lit ? Quod si affirmative :

a 3. Utrum, si timor sit, ne vel missionarii preeviam iliam

diligentem, eamque plenam totius rei explicationem populo

praebeant, vel populus eam satis intelligat, ordinarius istam

consuetudinem probibere possit, et missionariis injungere, ut

pro tota sununa contributa intra ipsum mensem novembris tôt

legantur, vel cantentur missae, quot in ea continentur stipen-

dia pro missis, sive lectis, sive canlatis? Quod si affirmative :

« 4. Utrum ob rationem, quod missae illae intra ipsum men-

sem novembris legendaR, vel cantanda; sint, ordinarius con-

suetum missarum sive legendarum, sive cantandarum stipen-

dium pro aequo suo arbitrio pro illis missis possit augere 1 »

S. hic Ordo die 4 decembris 1875 decrevit praesentem csu-

sam : Per summaria precum pertractandam. Deinde sub die

13 maii ejusdem anni respondit : Dilata, et exquiratur votum

consultons, quod perhonorificum munus per bumanissimam

Excmi ac Rmi Dni hujus S. C. a secretis mihi demandatum

fuit.

Ut id recto exequar ordine, in ipso orationislimine nonnulte
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mihi videntur pr;emittendae observationes. Ut de ejusmodi

consuetudinerecte judicaretur, nempe an abolenda, vel susti-

nenda sil, episcopi erat sui muneris nos instruere de condi-

tionibus in qnibus missionarii illius regionis versantur : tieri

enim potest, qaod nonnullis imligeant snbsidiis vel pro seip-

sis, vel pro pauperibus eorum curai creditis (liabent enim

missionarii curam animarum) et fidèles, qui facilitâtes liabent,

hasce circuinstantias perpendentes, semel in anno talem elar-

gitionem, licet ingentem, eis oll'erant, quai elargitio, termino

Iionestioii potins oblatio dicenda sit, qu;e juxta cap. Quia Sa-

cerdotes, 13, caus. 20, quaest. 2 : a Nisi aliter constet de volun-

« tate, et intentione otl'erentis, oblationes tieri censentur

« paroeho rations curai animarum, admiiiistratione sacramen-

n torum, et aliorum divinorum; » atqui in themate constat

voluntatem olîerentium esse, ut una tantum cantetur missa,

ut episcopus ipse fatetur, in die commemorationis omnium

fidelium dyfunctorum ; ergo conventio, quae inter dantes et

accipientes intercedit est, ut uno sacro tantum in die dicta

adimpleatur.

Neque talis consuetudo in una tantum provincia, vel diœcesi

inolevit; sed inpluribusFœderatorum Statuum America; sep-

lentrionalis diœcesibus; unde est quod caeteri episcopi illarum

diœcesium ne verbum quidem unquam fecerunt, neque per

literas, neque in relatione status suarum ecclesiarum? Causa

hujus silentii fortasse fuit, quia ipsi perpendebant rationes a

nobis mox relatas. Neque dubitandum est, quod res ista ad

eorum aures non pervenisset; quinimo optime sciebant hanc

consuetudinem; ita ut quibusdam in diœcesibus statutosyno-

dali eau tuni fuerit, ut a nisi singulis annis praivia diligens

« totius rei explicatio populo fiât, missionariis eam fidelium

« pecuniam pro unica illa missa accipere non liceat. » Ex qua

cautela tria veluti ex suo prono alveo liquido fluunt. Primum
quod episcopi consuetudinem in casu haud ignorabant. Secun-

dum quod ipsi in tutum ponere voluerunt voluntatem et in-

tentionem, scientiamque offerentium. Tertium demum quod

missionarii in illa praxi confirmarentur potius, quam ab illa

recédèrent; id quod semper comprobaverat eventus. Jam vero

in bis circumstantiis, ita nihilominus episcopos se gerere, non

videtur précise tolerare: sed aliquo vero modo dictam consue-

tudinem favere.

Prœterea supplicans episcopus in mox expositis dubiis in

tantum dubitat, in quantum nos quoque in dubitationem

adduceret. Rêvera ad secundum dubium ait :a Utrum tolerari

« possil (consuetudo) casu quo quotannis praivia illa diligens

c totius rei explicatio populo fiât? » Deinde ad tertium dubitat

an missionarii diligentem, et plenam totius rei explica-

tionem populo praebeant? Tandem ad aliud confugit du-

bium, nempe : « An populus eam satis intelligat? » Sed mirum
certe videtur, quod populi illarum diœcesium omnes sint.

Miuerva crassiores, ut non intelligant quid quid missio-

narii singulis annis publiée loquentes, de re haud sane

difficili, explicant. Promus ideirco praesumendum fore cense-

rem illam esse eorum intentionem, et voluntatem, idest pro

unico sacrificio die assignato pecuniam offerre. Perbelle ait

Rotadecis. 37, part, o, tom. 1, n. 13, Récent, ibi: « De primo

a ad ultimum'n materia oblationum atlendenda est légitima

« locorum consuetudo, et mens, seu voluntas offerentium. »

Rarbos.dc offic. ctpotest. parochi part. 3, cap. 24, num. 31, et

JurisEccl. univers, cap. 23, num. 31.

Quibus praijactis observationibus, ad prfesentem accedam
controversiam, id est consuetudo in themate est ne sustinenda,

velabroganda, aut potius temperanda?

Consuetudo de qua loquimur ab auctoribus, ut vos probe

scitis, definitur ipsemet communiter repetitus usus, seu fre-

quentatio actuum alicujus populi, seu communitatissine obli-

gatione, ceu docet Jacobus Lalande in Prolegomen. ad tit.

Décrétai, de Decim. relatus, in Vol. i Novi Thesauri Meer-

manni, ibi :e Oblationes sui natura voluntariam omnino pnes-

tationem continent, et in christianismi cunabulis taies instituts

fuerunt, ut donantium arbitrio, et liberalitati relinquerentur...

Et buic sententiai convenit id, quod vulgo dicitur, praescrip-

tione non acquiri ea, quae sunt nierai voluntatis, nec sponta-

neis actibus, quasi possessionem induci. » Loquor ex parte

offerentium. Attamen juxta Text. in cap. Omni christianus,G'd,

distin. 1, de consecr., et cap. Ad Apostolicam, 12, de simonia,

ubi laudabiles consuetudines aliquid dandi, et olîerendi ex

devotione fidelium introductœ pnecipiuntur observari, ceu

cum S. Thoma, 2, quaest. 8G, art. 1, docent Rarbos. loc. cit.

num. 10, Reinfi. lib. 3 décrétai, tit. 30, num. 183, et alii

passim.

Consuetudo in casu stricto jure loquendo nullam injusti-

tiam, nullamque injtiriam continet; namque quoties inter

utramque partem dolus, aut circumventio non intercedit,

omne pactum justum et licitum est; quia per jusunusquisque

rei, aut pecuniœ suce dominus est, et potest eam vendere, des-

truere, donare, elargiri cui vult, dummodo tamen a lege non

prohibeatur; atqui in praisenti controversia nulla extat lex

neque civilis, neque ecclesiastica, quai ejusmodi spontaneam

vetet elargitionem; agitur enim, quod majus est, ad piam

causam; ergo in hac parte censerem continuandam esse

ejusmodi consuetudinem, modo quo inferius dicam. Non enim

agitur de re prorsus ignorata a piis benefactoribus, sed eis per

missionarios singulis annis explicata publiée, probe nota, qui-

bus proinde nulla fieri dicitur injuria, neque aliquod inferri

praejudicium, ceu in punctualibus terminis nostri casus obser-

vant Marchin. De sacramen. ord. tr. 3, part. 2, cap. 16, num.4,

et Tambur. in Method. celebr. miss. lib. 3, cap. I , de stipend.

mis. § 3, num. 8, fol. 4CS. Observantes in istis terminis, offe-

rentes eleemosynas non esse invitos, quod prohibitum est in

decretis dd. Summ. Pontificum
,
juxta verba illa Tamburin :

« Rogas, quod si aliqui etc. dent singuli intégra stipendia, et

contenti unica missa, licebit ne sacerdoti ï 11 i acquiescere? Res-

pondeo cum Ivlarchino etc. Licebit, quia volenti non fit injuria

Instas. Atid S. Congreg.petit? Respondeo : S. Cong. supponit,

offerentes eleemosynas esse invitos. Cceterum siconsentiant,erit

perindeac si ex niera liberalitate pinguem eleemosynam elar-

giantur. »£Et concordat P. Thom. a Jesu inlibro, cui titulus de

Convers.omn.Gent.Ub. 7, cap. 5, §. 3, ibi : a Quia scienti, et

volenti non fit injuria, » ibique citât., et seq. Paludan. in-idist.

45, quaest. 2, Silvester. in Summ. Verb. Miss. I, cap. 10, et

D. Antonin. in Summa, part. 1. tit. 10, cap. 2, § 4. Fagnan. in

1 part, décrétai, de sepult. cap. Fratemitatem, num. 88, ibi :

aQuilibet potest cedere juri suo consentiendo, ut missa non di-

caturprose solo, sed pro se, etaliis simul; et talis cessio licet

expresse non fiât in casu proposito, tamen rationabiliter intelli-

genda est fieri implicite non solum in anima ejus, qui se obligat

sed etiamillius, cui fit obligatio si bene noverit consuetudinem

Ecclesiœ. » In themate porro non solum implicite fidèles con-

tribuunt pecuniam, sed quod fortius est, explicite intendunt,

ut die assignata, una tantum cantetur missa pro animabus in

purgatorio detentis. Hac in contributione igitur cum nulla

appareat injustitia, injuria nulla, censerem cum aliquo tempe-

ramento, quod in calce apponam, consuetudinem in casu non

esse abrogandam. Rêvera opus esset in hac parte januam ape-

riri insigni novitati, contra uniformem sensum omnium theo-

logorum ac canonistarum, sequentium in hac parte textum

litteralemin cap. Quod dileclio, de consanguin, etaffinit., nec

non multas SS. Patrum auctoritates, inter quas célèbre dic-

tum S. Augustini, in epist. 128, cap. o, ibi : a Ipsa mutatio

« consuetudtnis, etiam quai adjuvat utilitate, novitate pertur-

a bat. » Et concordat D. Joann. Chrysostomus in epist. h ad

Corinth. homil. 7 inter ejus opéra Parisiis impressa an. 1S81,
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tomo 4, fol. 342, ibi : c Nihil enim adeo conturbat animum,

« etiamsi fiât ob aliquod utile, uti innovare. et peregrinum

« ac externum aliquid facere. » Quem sequitur Rota decis.

19 in fin. apud Antonell. de Juribus cleric. Accedit praxis in

bac parte omnium S. Congr., in quibus non adest frequenlius

rescriptum, quain servetur solitum, ut est notorium, et notât

card. De Luca in Relat. Cur. Forens. dise. 17,n, 12.

Haud me fugit S. Conc. Trid. (sess. 221 decretum edidisse

de observandis, et evitandis in eclebratione misse, quo in-

junxit episcopis, ut demediotollerent.quidquid avaritia contra

reverentiam sacrificii missa1 induxit, utque in primis « cujusvis

generis mercedum conditiones, pacta, et quidquid pro missis

novis celebrandis datur, nec non importunas, atque illiberales

eleemosynarum exactiones potius quam poslulationes, aliaque

hujusmodi, qua» a simoniaca labe, vel certe a turpi quœstu

non longe absunt, omnino prohibeant. Et S. hsec Congrega-

tio quae non modo ad explicandam Tridentinam synodum

instituta fuit; sed etiam ut Ecclesiae disciplinam per universum

orbem intègre sancteque tueretur, sapienti consilio episcopo-

rum arbitrio commisit pnefinire quantitalem eleemosynae pro

siogulis missis, sacerdotibus erogandœ, quia non potest hac in

re certa et universalis régula, ubiquecustodienda, statui, cu:n

alibi major, alibi minor ea esse debeat, liabito respectu ad

locorum et temporum circumstantias, et prajcipue ad annonœ

penuriam, vel copiam : cuitaxationi stare debent et regulares

et sœculares. Animadvertendum tamen veluti per transen-

nam, mihi videtur, dum S. haec Congregatio commisit episcopis

missarum eleemosynam in génère constituera ; non verocon-

cessit in hac vel illa speciali circumstantia suo arbitrio stipen-

dium augere, ceu in quarto dubio exposuit episcopus Roffen.

Profecto non prohibentur per hanc taxationem sacerdotes

pinguiorem eleemosynam a sponte dantibus accipere, sicutait

doctissimus Bened. XIV {de Synod. diœc. lib. 5, cap. 9, n. 2) :

« Nec regulares tamen, nec saeculares prohibentur uberiorem

stipem a sponte dantibus accipere, dummodo absit dolus, et

quodeumque pactum, etiam impîicitum; quod docuerunt

Suarez, tom. 3, in 3 part, disput. 83, art. 6, sect. 2, concl. 1,

Card. De Lugo, Respons. moral, lib. 3, dub. 18; Zerol. in

Prax. Episcop. part, i, verb. Missa, resolvit. Quod si homines

divites majus stipendium, quam lex, aut consuetudo praescri-

bit, gratis et spontanée darent sacerdoti, illud légitime posset

accipere sacerdos. Ita tenuit S. hic Ordo in... 16 janua-

rii 1616 lib. 18 decretor. pag. 575, a tergo, qui interrogatus :

« An possit episcopus prohilere sub pœna censurarum laicis,

ne pinguius stipendium taxae solvant sacerdotibus tam saecu-

laribus quam regularibus missam celebrantibus, et quodiidem

sacerdotes illud acceptare non possint, etiam a sponte danti-

bus : • respondit : Prohibere non posse.

Ait sub silentto praeterire nequeo in themate haud agi de

moderato pinguiori stipendio; sed de ingenti summa, quœ

plurium centenarum missarum eleemosynas facile exaequet,

quaeque licet sponte ab offerentibus, et ad finem supra rela-

tum oblata, tamen excedens est reputanda. Apprime ait lau-

ddtus Bened. XIV de Sacrif. missœ, lib. 3, cap. 22, num. 4,

excogitans varias authorum hac super re sententias, ibi :

a Incredibilis librorum copia in vulgus emanavit, quibus varia;

de Theologia morali quaestiones adducebantur. In illis autem

dirimendiscau=a potissima omissa fuit, ob quam S. M. Eecle-

sia pro missae sacrificio stipendium permittit, nempe ut sacer-

dotes ad vitam sustentandam aliquod ex stipendio levamen

suscipiant, non vero ut divitiis cumulentur ; ideoque sordidos

quaestusaugeri Ecclesia semper improbavit. »

Ex bactenushinc et inde disputatis, mea quidem sententia

videtur concludi rationabiliter posse, consuetudinem in casu

non esse abrogandam, quia ex una parte perspecta, neque

injustitiam, neque injuriam redolet; sed aequitate quadam

temperandam, quia summa a benefactoribus oblata excessiva

jure meritoque dici potest. Et quod magis argumentum prœbet,

quod non omnes contribuentes pecuniam recte sciant, inten-

dantque pro uno tantum sacrificio eam elargiri. Et sicut

a?quitas est admirabile quoddam temperamentum, quod ex

perfecta ratione omnia moderatur : hinc ut res tota ponatur

in tuto, quod ad omnium notitiam plene perveniat, iujunge-

rem, ut tabella poneretur in loco patentiori ecclesiae, in qua
expressum sit : « Sciant fidèles eleemosynam contribuentes

« pro suflragiis defunctorum in die eorum commemorationis,
o juxta consuetudinem hujus loci, quod deinceps canlabitur